
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785 Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2018
Processo: 2018/139455
Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar 
despacho aduaneiro e tramitação para o transporte aéreo para 
devolução programada  (exportação) 06 fontes de Iridio-192 
exauridas e usadas em Braquiterapia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
PREMIER LOGISTIC ASSESSORIA EM COM. EXTERIOR LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 60.000,00
Belém, 24 de dezembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 399698

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 023/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
17 de janeiro de  2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2018/538150 de 03/12/2018, o qual 
trata da cessão da servidora Lilian Rosa Ferraz;
Considerando o  Decreto 1.960,  de 18/01/2018, publicado no 
DOE Nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe  sobre a cessão  
de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta , Autárquica e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 1º , que dispõe sobre 
a cessão de servidor no  âmbito do Poder Executivo Estadual, 
inclusive para suas empresas públicas e sociedades de economia 
mista, onde cessão será concedida pelo prazo de até 2 (dois) 
anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e 
entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no 
Diário Ofi cial do Estado.
RESOLVE:
I – CEDER, à Universidade do Estado do Pará – UEPA (Campus de 
Paragominas),  a contar de 01 de fevereiro de 2019, a servidora 
Lilian Rosa Ferraz, Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 
57209277/1, de acordo com o Decreto nº 1.960/2018, sem 
ônus para o órgão de origem, conforme art. 2º, III do Decreto 
supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 17 de janeiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 399720

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

Portaria nº 004, DE 14 DE JANEIRO DE 2018.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 409 de 06 de novembro de 
2018, publicada no DOE n° 33.737 de 09.11.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 399675
Portaria nº 09 DE 18 DE JANEIRO  DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE nº 33.779 de 11/01/2019,
RESOLVE:
 DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO ELEITORAL para eleição da COMISSÃO DE ÉTICA 
MÉDICA DA FHCGV.
NOME    MEMBRO
LAYNE PICANÇO BEZERRA  PRESIDENTE
SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA      SECRETÁRIO
RITA MARIA SILVA MALATO
DJALMA SANTOS DE SOUZA
 DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/ FPEHCGV
       

Protocolo: 399666

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 006/2019, de 14/01/2019
Nome: VANESSA CECIM CALDERARO AUAD PACHECO
Matrícula: 57190510/ 1
Cargo/Lotação: FARMACEUTICO /FPEHCGV
Período: 12/11/2018 a 10/05/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 399680

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 06, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de JANEIRO/2019, 
para fi ns de ajuste funcional.
PERÍODO AQUISITIVO 2017/2018

MATRICULA NOME PERÍODO

5707218/ 1 MARIA RAIMUNDA 
COSTA SINIMBU 02/01/2019 31/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 399677

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 012 DE 17 DE JANEIRO 2019
Objetivo: VIAGEM TUCURUÍ/BELEM PARA CONDUZIR 
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO E REALIZAR PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO COMBUSTIVEL REFERENTE AO MÊS DE 
DEZEMBRO/2018.
RETORNO BELEM/TUCURUÍ TRANSPORTANDO EQUIPAMENTOS 
COM MANUTENÇÃO REALIZADA. VEICULO: GOL, PLACA NSH-
4338
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2,5 diárias / de 03.01.2019 A 05.01.2019
Ordenador: RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES

Protocolo: 399555
Portaria nº 013 DE 17 DE JANEIRO 2019
Objetivo: TREINAMENTO JUNTO COM OS CONTADORES DA 
SESPA PARA FAZER A PRESTAÇÃO DE CONTAS DESTE HOSPITAL 
REGIONAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 5882362-2/ FRANCIDALVA ASSUNÇÃO COHÉN/ 
2,5 diárias / de  08.11.2019 A 10.01.2019.
Ordenador: RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES

Protocolo: 399556
Portaria nº 015 DE 17 DE JANEIRO 2019
Objetivo: TREINAMENTO ORESTAÇÃO DE CONTAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 54193555-1 / GENILDO COELHO DE BARROS/ 2,5 
diárias de 08.01.2019 A 10.01.2019.
Ordenador: RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES

Protocolo: 399558
Portaria nº 014 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
Objetivo: TREINAMENTO JUNTO COM OS CONTADORES DA 
SESPA PARA FAZER A PRESTAÇÃO DE CONTAS DESTE HOSPITAL 
REGIONAL.

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57209391-2/ VANDERI OLIVEIRA SILVA / 2,5 
diárias / de 08.01.2019 A 10.01.2019.
Ordenador: RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES

Protocolo: 399557

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 017 de 18 de JANEIRO de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, 
publicada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO as portarias nº 223 e 244 de 07 
de Dezembro de 2018, publicada no DOE nº 33.759 no dia 
13/12/2018, que concedeu Licença Prêmio ao servidor JOSE 
JORGE DOS SANTOS, cargo MÉDICO, matricula 5302633-2.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 399559

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INTERNA Nº 004/2019-DIR-RH/HRS 
DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.779 de 10/01/2019.
Considerando o Decreto n° 2.157, de 06 de agosto de 2018, art. 
2° §1º e 2º.
RESOLVE DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para 
comporem a Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis 
Irrecuperáveis com a fi nalidade de atestar o estado inservível 
irrecuperável dos bens móveis desse HRS.

Servidor Matricula Cargo
Aline Gonçalves de Sousa 54194142-1 Agente Administrativo

Elaine Moura Santos Pampolha 57194788-1 Agente Administrativo
Rita Maria Silva Oliveira 109843-1 Agente de Saúde

ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 399769

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

Portaria nº 016/2019 – ARCON-PA, 
18 DE JANEIRO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo 
Médico nº 149780A/2 de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: I - 
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, ma-
trícula nº. 5496772/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
lotado no Núcleo Jurídico - NUJUR, no período de 20/11/2018 a 
18/01/2019, sem prejuízo para sua remuneração. II - O efeito 
desta Portaria retroagirá a contar de 20/11/2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 399713


